<sup>\*)</sup> Leibniz bezieht sich hier auf die Abhandlung Jac. Bernoulli's: *Lineae Cycloides, evolutae, ant-evolutae, causticae, anti-causticae, peri-causticae*, earum usus et simplex relatio ad se invicem, *Spira mirabilis*, aliaque.

natura, tum adhibitis ad eam generationem *provolutionibus* pariter atque *evolutionibus*. Interiore naturam *flexus* seu curvitas aperuisse non nihil visum sum detecta *mensura anguli contactus*, ope scilicet circuli curvam *osculantis* seu maxime ad eam accedentis eundemque cum ea in punto osculi flexum habentis, de quo tum antea, tum etiam hoc dictum est.

Quod ad *provolutionem* attinet, *Galilaeus*, ut arbitror, primus de lineis per eam generatis cogitavit, et *simplicissimam* ex iis *Cycloidem*, quam clavus rotae in plano incidentis describet in aere, considerare coepit, de qua multa a viris doctis sunt demonstrata. *Römerus Danus*, astrorum imprimis scientia clarus, cum in observatorio Regio Parisino versaretur, elegantes ut audivi proprietates detexit Cycloidis altioris, cum rota scilicet sive circulus incedit super circulo, de quo tamen nihil ad me pervenit. *Newtonus* nuper de Cycloidibus iisdem egregia et universalis dedit.

*Evolutionem* curvarum generatricem primus illustravit *Hugenius*. Eam cogitationem promovit *Tschirnhusius*, adhibitis (ut ego appellare soleo) *coevolutionibus*, animadversoque quomodo tales lineae coevolutiae ut *foci* spectari possint, et radiorum quoque concurso generantur, considerata in primis caustica, quae formatur radiis parallelis a speculo reflexis. Ego inde longius progressus sum, usumque reperi ad solvenda problemata (quorum in gratia potissimum suscipitur speculatio) *lineasque opticas* inventandas, quarum ope radii redderentur ad datum punctum convergentes vel divergentes, aut etiam inter se paralleli. Quod alia etiam ratione praestitere *Newtonus* in Principiis, *Hugenius* in libro de Lumine. Observavi quoque eadem opera dari figuram *Acampas*, quae etsi opacae et politae sint, radios tamen non reflectunt, et *Aclastas*, quae licet sint transparentes seu ex materia radios refringente, vi formae tamen suae et positionis ad Solem radios sine refractione transmittunt. His nunc observationes singulares *Bernoullius* adjectit. Caeterum ab *Hugenio* in tractatu de Lumine, et *Tschirnhusio* in Actis notatum est, causticam illam a speculo concavo sphaerico radios solares reflectente formatam simul esse cycloidalem, provolutione circuli super circulo generatam. Postremo a me nuper proposita est *nova linearum formatio per concursum curvarum ordinatim datarum*, cum antea tantum radiorum seu rectarum concursus adhiberentur, cuius formationis ad problema quaedam solvenda egregium usum comperi.

Eximia quedam inesse videntur illis, quae de figura veli a vento tensi *Cl. Bernoullius* nuper disseruit, tametsi de tota re (in qua non desunt scrupuli) ob molem aliorum negotiorum non expensa, pronuntiare non ausim. Ex reperita a me mensuratione loxodromiarum per logarithmos equidem non parum practici fructus duci potest, difficilem tamen arbitror cursus aestimationem, quae longitudinibus definiendis sufficiat. Cum de deviatione navis Geometrica acribia agitur, non velorum tantum, sed et navis spectanda esset figura. Denique quod immut, se Fratremque in calculo meo plurimum profecisse, id agnosco, gratulorque non illis magis, quam mihi. Valde autem nosse velim, an ultra metas illas sint proiecti, ad quas ego perveni; id si ab ullis, certe ab ipsorum ingenio aliquando expecto, et gaudebo plurimum, si intellexero, praesertim cum mihi vix amplius in talibus ea qua prius intentione animi versari liceat. Caeterum a me quoque non difficulter solvitur illud Problema: Invenire lineam, cujus arcu aequabiliter crescente elementa elementorum, quae habent abscissae, sint proportionalia cubis incrementorum vel elementorum, quae habent ordinatae, quod in catenaria seu funiculari succedere verissimum est. Sed quoniam id jam a *Bernoulli* est notatum, adjiciam, si pro cubis elementorum ordinatarum adhibeantur quadrata, quae sitam lineam fore logarithmicam; si vero ipsa simplicia ordinatarum elementa sint proportionalia elementis elementorum seu differentiis secundis abscissarum, inveni lineam quae sitam esse circulum ipsum.

### XII.

#### SUPPLEMENTUM GEOMETRIAE PRACTICAE SESE AD PROBLEMATA TRANSCENDENTIA EXTENDENS, OPE NOVAE METHODI GENERALISSIMAE PER SERIES INFINITAS. \*)

Cum antea Series infinitae fuerint quae sitae cum primo inventore *Nicolaio Mercatore* Holsato per divisiones, et cum summo Geometra *Isaaco Newtono* per extractiones, visum mihi fuit, posse ad eas perveniri commodius et universalius per suppositionem

\*) Act. Erudit. Lips. an. 1693.

ipsius seriei quae sitae tanquam inventae, ita ut terminorum coefficientes ex successu definirentur. Atque ita data lineae proprie-  
tate non tantum in calculo communi, sed et in summatorio vel  
differentiali aut differentio-differentiali etc. utcunq; implicato semper ad seriem veniri potest, cuius ope quae situm, si totam seriem  
conciplias, exacte, si partem seriei adhibeas, quantumlibet appropin-  
quando exhibetur. Exemplo res patet, facili quidem et dudum  
proposito, sed ad intelligentiam apto, quaerendo scilicet vel Loga-  
rithmum ex numero, vel numerum ex Logarithmo.

Sit Ratio vel numerus  $a+x : a$ , et Logarithmus sit  $y = f(x)$ ,  $adx : a+x$  ob quadraturam Hyperbolae; fiet ergo  $dy = adx : a+x$  seu  $adx : dx + xdy : dx - a = 0$ . Si jam dato numero quaeratur Logarithmus, fiet  $y = bx + cx^2 + ex^3 + fx^4$  etc., et fiet  $dy : dx = b + 2cx + 3ex^2 + 4fx^3$  etc., itaque

$$0 = \left\{ \begin{array}{l} \text{ady : dx} = ab + 2acx + 3ax^2 + 4afx^3 \text{ etc.} \\ \text{xdy : dx} = bx + 2cx^2 + 3ex^3 \text{ etc.} \\ -a = -a \end{array} \right\} = 0$$

in qua aequatione explicata nec aliam indeterminatam quam  $x$  con-  
tinente, ut omnes termini destruantur seu ut aequatio fiat identica,  
fiet  $ab - a = 0$  seu  $b = 1$ , et  $2ac + b = 0$  seu  $c = -1 : 2a$ , et  $3ae + 2c = 0$  seu  $e = 1 : 3a^2$ , et  $4af + 3e = 0$  seu  $f = -1 : 4a^3$ , et ita  
porro. Ergo fiet  $y = \frac{x}{1} - \frac{x^2}{2a} + \frac{x^3}{3a^2} - \frac{x^4}{4a^3}$  etc.

Contra, si dato Logarithmo  $y$  quaeratur numerus  $a+x : a$ , adeoque si quaeratur  $x$ , scribatur  $x = ly + my^2 + ny^3 + py^4$  etc., fiet  $dx : dy = 1 + 2my + 3ny^2 + 4py^3$  etc. Est autem utique per  
priora  $a+x - adx : dy = 0$ , unde

$$0 = \left\{ \begin{array}{l} a+x = a + ly + my^2 + ny^3 + py^4 \text{ etc.} \\ -adx : dy = -la - 2amy - 3any^2 - 4apy^3 - 5aqy^4 \text{ etc.} \end{array} \right\} = 0$$

quea aequatio ultima ut destrutis terminis fiat identica, erit  $l = 1$ ,  $m = (1 : 2a) = 1 : 2a$ ,  $n = (m : 3a) = 1 : 2.3a^2$ ,  $p = (n : 4a) = 1 : 2.3.4a^3$ , et ita porro, et fiet  $x = \frac{y}{1} + \frac{y^2}{1.2a} + \frac{y^3}{1.2.3a^2} + \frac{y^4}{1.2.3.4a^3}$  etc.

Addamus aliud exemplum, prima fronte difficultius, cum scilicet inveniendus est sinus rectus ex dato areu et radio, seu quod eodem reddit (ob peripheriam practice satis datam) ex dato sinu toto et angulo. Sit arcus circuli  $y$  et sinus rectus  $x$ , radius vero

sit  $a$ ; constat ex nostra Methodo differentiali, generalem relationem inter arcum et sinum posse exprimi hac aequatione  $a^2 dy^2 = a^2 dx^2 + x^2 dy^2$ . Jam fiet  $x = by + cy^3 + ey^5 + fy^7$  etc., erit  $dx : dy = b + 3cy^2 + 5ey^4 + 7fy^6$  etc. Et hos valores ipsius  $x$  et ipsius  $dx : dy$  substituendo in aequatione differentiali, explicatamque aequationem reddendo identicam seu terminos destruendo, invenientur valores assumptiarum  $b$ ,  $c$ ,  $e$ ,  $f$  etc. Sed idem multo brevius consequitur descendendo ad differentio-differentiales. Nam aequationem differentialem  $a^2 dy^2 = a^2 dx^2 + x^2 dy^2$  rursus differentiando, posita  $dy$  constante, fiet  $2a^2 dx ddः + 2xdx dy^2 = 0$  seu  $a^2 ddx + x^2 dy^2 = 0$ ; jam  $ddx : dy^2 = 2.3cy + 4.5ey^3 + 6.7fy^5$  etc., ut patet valorem ipsius  $dx : dy$  paulo ante habitum differentiando. Unde jam aequatione differentio-differentialis sic explicabitur:

$$0 = \left\{ \begin{array}{l} x = by + cy^3 + ey^5 + fy^7 \text{ etc.} \\ a^2 ddx : dy^2 = 2.3a^2 cy + 4.5a^2 ey^3 + 6.7a^2 fy^5 + 8.9a^2 gy^7 \text{ etc.} \end{array} \right\} = 0$$

et destruendo terminos aequationis explicatae assumatur  $b = 1$ ; jam  $b + 2.3a^2 c = 0$ , ergo  $c = -1 : 2.3a^2$ , et  $c + 4.5a^2 e = 0$  seu  $e = (-c : 4.5a^2) = 1 : 2.3.4.5a^4$ , et similiter  $f = -1 : 2.3.4.5.6.7a^6$ , sieque porro; hinc  $x = \frac{y}{1} - \frac{y^3}{1.2.3a^2} + \frac{y^5}{1.2.3.4.5a^4} - \frac{y^7}{1.2.3.4.5.6.7a^6}$  etc. posito  $a$  esse sinum totum seu radium,  $x$  sinum rectum et  $y$  arcum qui in praxi debet esse notabiliter minor radio.

Esto adhuc aliud exemplum, in quo ex dato Tangentium pro-  
prietate quaeritur linea. Nimirum sit ordinata  $y$ , abscissa  $z$ , sub-  
tangentialis (ut Hugeniano verbo utar) seu portio axis intercepta  
inter tangentem et ordinatam sit  $t$ , quaeritur curva, in qua sit  $t = yy - zy : a$ . Est autem generaliter ex legibus calculi differentialis  
 $t : y = dz : dy$ , ergo fit hoc loco  $dz : dy = y - z : a$  seu  $adz + zdः = ydy$  seu  $adz : dy + z - y = 0$ . Sit  $z = by + cy^3 + ey^5 + fy^7$  etc., fiet  $dz : dy = b + 2cy + 3ey^2 + 4fy^4$  etc.; itaque

$$0 = \left\{ \begin{array}{l} adz : dy = ab + 2acy + 3ae y^2 + 4afy^4 \text{ etc.} \\ -z = by + cy^3 + ey^5 + fy^7 \text{ etc.} \\ -y = -1.y \end{array} \right\} = 0$$

et destruendo fiet  $ab = 0$  adeoque  $b = 0$ , et  $2ac + b - 1 = 0$  seu  
 $c = 1 : 2a$ , et  $e = (-c : 3a) = -1 : 2.3a^2$ , et  $f = (-e : 4a) = 1 : 2.3.4a^3$ , et ita porro; unde  $z = \frac{y^2}{1.2a} - \frac{y^3}{1.2.3a^2} + \frac{y^4}{1.2.3.4a^3} - \frac{y^5}{1.2.3.4.5a^4}$  etc. Caeterum colligitur ex supra inventis, si